
 

 

 

 

                 

APRUEBA CONTRATACIÓN ENTRE LA SUBSECRETARÍA 

DE EDUCACIÓN Y LA UNIVERSIDAD DE CHILE A TRAVÉS 
DEL INSTITUTO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN 

EDUCACIÓN PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 
ASESORÍA DE COMUNICACIÓN ESTRATÉGICA EN 

EDUCACIÓN. 

 
RESOLUCIÓN EXENTA N° 01361/2022 

 
SANTIAGO, 28 de SEPTIEMBRE de 2022 

 

VISTOS: 
 

Lo dispuesto en la Ley N° 21.094 sobre Universidades Estatales; en el DFL Nº1/19653, del 
Ministerio Secretaría General de la Presidencia que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado 

de la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; en 
la Ley N° 19.880, que establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de 

los órganos de la Administración del Estado; en la Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos 

Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; en el Decreto N° 250 de 2004, del 
Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de la Ley Nº 19.886 de bases sobre contratos 

administrativos de suministro y prestación de servicios; en el DFL N° 3 de 2006, del Ministerio de 
Educación, que fija el texto refundido coordinado y sistematizado del Decreto con Fuerza de Ley N° 

153, de 1981, que establece los estatutos de la Universidad de Chile; en las Resoluciones N° 7 y N° 

8, de 2019, de la Contraloría General de la República; en el Decreto Universitario Nº 0020975, 
de 2017, que Crea y Reglamenta el Instituto de Estudios Avanzados en Educación; en el Decreto 

Universitario N° 0024946, de 2022, que modifica decreto universitario N° 1261, de 2021 y fija 
su texto refundido, coordinado y  sistematizado y, 

 
 

CONSIDERANDO: 

 
1. Que, el Ministerio de Educación, a través de la Subsecretaría de Educación, requiere la 

contratación del servicio de asesoría de comunicación estratégica en educación, según se 
indica en el memorándum N° 01/200 UAP, de agosto de 2022, firmado por el director de 

comunicaciones del Ministerio de Educación. 

 
2. Que, por otro lado, el Instituto de Estudios Avanzados en Educación, de la Universidad de 

Chile, cuenta con una vasta experiencia en el campo educacional, pues a través del desarrollo 
de investigación multidisciplinaria estudia y analiza con especial relevancia la realidad del 

país, desde una perspectiva crítica y socialmente responsable.   
 

3. Que, lo anterior, sumado a que dos de las líneas de trabajo del Instituto se inscriben 

directamente en el campo de esta asesoría: las políticas educacionales y las bases históricas, 
filosóficas y culturales de la educación, lo convierten en el candidato idóneo para la prestación 

del servicio requerido.   
 

4. Que, considerando que el servicio requerido por la Subsecretaría no se encuentra disponible 

en el convenio marco, y atendida la causal prevista en la letra j) del N° 7 del artículo 10, del 
Decreto N° 250, de 2004, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de la Ley 

Nº 19.886, el Instituto presentó a la Subsecretaría una propuesta técnica de asesoría, la que 
fue aprobada por Resolución Exenta N° 4615, de 2022. 

 



 

 

 

 

                 

5. Que, atendido el monto de la contratación y lo dispuesto en el artículo 63 del reglamento 

referido en el considerando anterior, la prestación del servicio se formalizará a través de la 
emisión de la correspondiente orden de compra.  

 
6. Que, en virtud de lo mencionado en los considerandos anteriores y lo establecido en el 

artículo 3 de la ley N° 19.880, corresponde dictar el respectivo acto administrativo por esta 

casa de Estudios. 
 

 
RESUELVO: 

 

1. APRUÉBASE, la contratación entre la Subsecretaría de Educación y la Universidad de Chile 
a través del Instituto de Estudios Avanzados en Educación para la prestación del servicio de 

asesoría de comunicación estratégica en educación, cuyo texto se tiene por reproducido en 
la resolución exenta N° 4615, de 08 de septiembre de 2022, adjunta al presente acto 

administrativo.   
 

2. IMPÚTESE, los montos relacionados con la presente contratación al Título Ingresos, 

Subtítulo 1, ítem 1.1 del presupuesto universitario vigente, del centro de registro N° 
13060501 4603 190, relacionados con el Proyecto “Asesoría Comunicacional MINEDUC”, del 

Instituto de Estudios Avanzados en Educación. 
 

3. Por razones de buen servicio, la presente resolución regirá a contar de esta fecha, sin esperar 

la total tramitación, según lo establecido en el artículo 28 del Decreto Universitario N° 448, 
de 1975, que establece el Reglamento Orgánico de la Contraloría de la Universidad de Chile.  

 
ANÓTESE, REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 
 

 

 
 

 
 

 

CARMEN SOTOMAYOR ECHENIQUE 
Directora (S) 

Instituto de Estudios Avanzados en Educación 
 

 
 

  

DISTRIBUCIÓN: 
- Contraloría U. de Chile 

- Instituto de Estudios Avanzados en Educación 
- Oficina Central de Partes, Archivo y Microfilm       

Carmen 
Sotomayor 
Echenique

Firmado digitalmente por 
Carmen Sotomayor Echenique 
Fecha: 2022.09.29 10:30:30 
-03'00'























 

 

 
 

A quien corresponda 

Presente 
 

Santiago, 26 de julio de 2022 
 

PROPUESTA DE ASESORÍA 
 

En este documento, se detallan las características, competencias, equipo de trabajo y 
cotización de un servicio de asesoría del Instituto de Estudios Avanzados en Educación de la 
Universidad de Chile (IE) al Ministerio de Educación (Mineduc). 
 
La descripción del servicio es asesoría de comunicación estratégica sobre políticas 
educacionales durante el segundo semestre de 2022. En particular, evaluación de la 
cobertura mediática del ministro y de las políticas educacionales impulsadas por la cartera, 
apoyo en el diseño de estrategias comunicacionales del Ministerio y análisis de 
comunicación pública. 
 
La presente asesoría consta de tres etapas: 
 

1) La primera de ellas consiste en un diagnóstico comunicacional del Ministerio de 
Educación, el cual se construye sobre dos pilares. Uno de ellos está compuesto por 
la planificación estratégica del Mineduc, plasmada en los comunicados, las pautas 
de prensa y los ejes programáticos que determinan las áreas prioritarias en las 
cuales la cartera busca focalizar su acción. El otro pilar consistirá en determinar 
cómo estas actividades comunicacionales han sido cubiertas por la prensa, 
principalmente a partir del análisis de las noticias que se han publicado en los 
primeros cuatro meses de gestión sobre las actividades o las materias que 
involucran al Ministerio. 

 
2) La segunda etapa consiste en la evaluación del desempeño comunicacional del 

Mineduc. Esto involucra una valoración en torno a la imagen pública construida 
por los medios y otros instrumentos (encuestas que maneje la cartera, por 
ejemplo), la cual se contrastará con lo que el Ministerio ha buscado comunicar, sus 
énfasis y las acciones emprendidas con ese fin.  

 
3) Finalmente, se elaborará un reporte final que sistematizará las observaciones y 

recomendaciones que permitan orientar la acción comunicacional futura, alineada 
con la planificación estratégica del Ministerio. 



 

 

 

Para dar cuenta de lo anterior, se consideran tres productos entregables (informes), con 
una periodicidad de 45 días. Los informes y fechas serían las siguientes: 
 

1) Diagnóstico de la cobertura mediática  
 

2) Evaluación y recomendaciones de comunicación pública-estratégica  
 

3) Informe final de análisis de la comunicación pública del Ministerio  
 

 
La metodología que se empleará en esta asesoría será el Análisis de Contenido. El análisis 
de contenido es una técnica de investigación comúnmente utilizada en los estudios de 
prensa, porque permite obtener, a partir de los datos, inferencias válidas de los mensajes 
periodísticos. Para efectos de esta asesoría, adaptaremos el modelo propuesto por López 
Rabadán (2010), llamado “estrategia de encuadre”, que corresponde al “planteamiento 
estructural y generalizado de un medio de comunicación, respecto a dos procedimientos 
profesionales básicos que determinan la construcción y encuadre del mensaje periodístico: 
selección temática y organización discursiva” (p. 239)1. En este estudio, desarrollaremos un 
análisis de contenido deductivo, es decir, a partir de literatura sobre estudios de prensa 
construiremos la matriz de análisis, que permitirá caracterizar la cobertura sobre las 
acciones públicas del Ministerio.  

 
El proveedor del servicio será el Instituto de Estudios Avanzados en Educación (IE) de la 
Universidad de Chile, cuyo objetivo es “el desarrollo de investigación multidisciplinaria en 
el campo educacional con especial atención a los problemas y necesidades del país, con la 
finalidad de generar nuevo conocimiento en temáticas tales como formación y profesión 
docente, currículo, enseñanza-aprendizaje, educación de la primera infancia, análisis del 
sistema educacional, políticas educacionales, gestión de las instituciones educacionales y 
bases históricas, filosóficas y culturales de la educación” (DU N°0020975). El Plan de 
Desarrollo Institucional (PDI) del IE señala que la misión del Instituto es “desarrollar 
investigación interdisciplinaria y docencia de postgrado de excelencia en el campo 
educacional, con especial atención a los problemas y necesidades del país y la región 
latinoamericana”. 
 
El IE cuenta con una amplia experiencia en investigación en las distintas áreas de la 
educación y con equipos de distinguida trayectoria, donde se incluye incluso una académica 
Premio Nacional de Educación. Dos de sus líneas de trabajo se inscriben directamente en el 
campo de esta asesoría: las políticas educacionales y las bases históricas, filosóficas y 
culturales de la educación.  
 

 
1 López Rabadán, P. (2010). Nuevas vías para el estudio del framing periodístico. La noción deestrategia de 
encuadre. Estudios sobre el Mensaje Periodístico, 16, 235-258. 



 

 

Al entender las políticas públicas desde una perspectiva compleja e interdisciplinaria, se 
asume que el estudio de la comunicación estratégica de las políticas educacionales es 
fundamental. De hecho, los medios de comunicación juegan un rol clave en el actual 
proceso de construcción de las políticas educacionales y en las actitudes de las personas 
sobre el campo educativo. Este proceso, conocido como la mediatización de la educación, 
implica entender a los medios como actores políticos en la configuración de los distintos 
modelos educacionales. Los medios no solo producen discursos sobre los agentes 
(profesores, directivos, estudiantes), sino que evalúan, critican y promueven determinadas 
políticas. 
 

El equipo de trabajo de esta asesoría estará conformado de la siguiente manera: 

Investigador responsable: Cristian Cabalin. Profesor Asociado del Instituto de Estudios 
Avanzados en Educación (IE) y de la Facultad de Comunicación e Imagen de la Universidad 
de Chile. Este académico es periodista de la Universidad de Chile y doctor en Estudios de 
Políticas Educacionales de la Universidad de Illinois (Estados Unidos) y ha sido investigador 
responsable de diversos proyectos sobre comunicación y educación, en más de 15 años de 
experiencia profesional.  
 
En relación directa con esta asesoría, el profesor Cabalin ha sido investigador responsable 
del proyecto FONDECYT Nº 11170005 “El discurso social sobre los profesores en Chile: 
Medios de comunicación e identidad docente en un contexto mediatizado” (2017-2020) y 
del proyecto FONDECYT Nº 1210097 “Políticas educativas en la esfera pública: Información 
y actitudes sobre el Sistema de Admisión Escolar en un contexto educacional mediatizado” 
(2021-2025). Además, posee publicaciones WoS y Scopus sobre la mediatización de la 
educación. 
 
Co-Investigador: Laureano Checa. Profesor Asistente de la Facultad de Comunicación e 
Imagen de la Universidad de Chile. Investigador especializado en análisis de contenido. Ha 
dirigido investigaciones financiadas por la Unión Europea, Unicef y la Vicerrectoría de 
Investigación y Desarrollo de la Universidad de Chile. Ha sido coinvestigador en dos Fondos 
de Estudios sobre el Pluralismo de la ANID y en un fondo de cooperación internacional de la 
Real Embajada de Noruega y ha brindado apoyo metodológico a dos proyectos Fondecyt. 
Esta experticia se ha visto reflejada en publicaciones en revistas académicas, ponencias en 
congresos y conferencias, tanto a nivel nacional como internacional. 
 
Asistente de investigación: Vanessa Lobos. Licenciada en Comunicación Social de la 
Universidad de Chile. Ayudante de docencia en la Facultad de Comunicación e Imagen de la 
Universidad de Chile y memorista del proyecto FONDECYT Nº 1210097 “Políticas educativas 
en la esfera pública: Información y actitudes sobre el Sistema de Admisión Escolar en un 
contexto educacional mediatizado” (2021-2025). 
 
 
 



 

 

 
Por lo anteriormente expuesto, es posible acreditar que el Instituto de Estudios Avanzados 
en Educación de la Universidad de Chile y el equipo de trabajo de esta asesoría cuentan con 
la experiencia, competencia y experticia para su correcta ejecución. 
 
El costo de la presente asesoría es el siguiente: 
 
 
 

SERVICIO ASESORÍA DE COMUNICACIÓN ESTRATÉGICA EN EL CAMPO DE LA 
EDUCACIÓN 
Análisis de comunicación pública. 
Estudio de cobertura mediática. 
Recomendaciones de estrategias comunicacionales. 

 
 

CLIENTE Ministerio de Educación 
 
 

VALOR $5.000.000 Exento de IVA 

Pagados en 3 cuotas  



 

 

 


		2022-10-12T13:26:50-0300
	carlos patricio coronel jara




